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[Tom Behnke] 
Så vidt spørgeren er orienteret, er der ikke 

nogen af de andre hovedstæder i Nordeuropa, 
der har så relativt mange på bistandshjælp, som 
København har. Det vil således kræve en eks- 
traordinært stor indsats at omdanne Køben- 
havn til Nordeuropas kraftcenter, hvis den nu- 
værende politiske linie fra Folketinget, regerin- 
gen og Borgerrepræsentationen fortsættes. 

Svar (22/5 91): 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Indledningsvis må jeg gøre hr. Tom Behnke 

opmærksom på, at Københavns Kommune ik- 
ke er helt synonym med den hovedstad, som 
mange gode kræfter er forenet om at forsøge at 
styrke. Københavns Kommune omfatter f.eks. 
indbyggermæssigt kun en tredjedel af det ge- 
ografiske område, man normalt benævner ho- 
vedstaden. 

Men når dette er sagt, bør det også gøres 
klart, at netop den sociale situation i en væsent- 
lig del af hovedstaden nødvendiggør, at der gø- 
res en målretttet indsats for at skabe forudsæt- 
ninger for en nyudvikling. Det seneste år har 
udvist et markant stemningsskift i alle kredse 
med indflydelse på hovedstadens udvikling. 

Der samarbejdes på kryds og tværs i og mel- 
lem hovedstadskommunerne og regeringen om 
stort og småt, og jeg er overbevist om, at bl.a. de 
planlagte infrastrukturprojekter og udsynet 
mod Europa indvarsler en ny tid for hovedsta- 
den. 

Spm. nr. S 555 

Til socialministeren (16/5 91) af: 

Pernille Frahm (SF): 
»Har ministeren tænkt sig at gribe ind over 

for Ålborg Kommune i forbindelse med kom- 
munens brev af 12. marts 1991 til hjemme- 
hjælpsfællesskaberne i lokalområde 5/Gug 
vedrørende tildeling af hjemmehjælp i som- 
merperioden 1991?« 

Begrundelse 

Spørgeren har den 15. maj 1991 gjort mini- 
steren bekendt med ovenstående brev, men mi- 
nisteren afholdt sig fra at tage stilling på grund 
af manglende kendskab til sagen. 

Spørgeren ønsker herefter at få ministerens 
tilkendegivelse af, om hun vil gribe ind over for 
forholdene i Ålborg Kommune. 

Svar (22/5 91): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Det almindelige tilsyn med kommunerne ef- 

ter den kommunale styrelseslov føres af de til- 
synsråd, der er nedsat for hvert amt. De kom- 
munale tilsynsmyndigheders opgaver er såle- 
des bl.a. at tage stilling til, om de retningslinier, 
som en kommune fastlægger for behandlingen 
og afgørelsen af sager om ydelser efter den soci- 
ale lovgivning, er i overensstemmelse med lov- 
givningen. 

Tilsynsmyndigheden kan til brug for sin vur- 
dering af, hvorvidt en kommunal afgørelse er i 
strid med lovgivningen, indhente en udtalelse 
fra Socialministeriet. 

Tilsvarende kan Socialministeriet rette hen- 
vendelse til tilsynsmyndigheden, hvis ministe- 
riet bliver opmærksom på en formodet ulovlig- 
hed i en kommune. 

Jeg har således efter loven ikke mulighed for 
at gribe direkte ind over for en kommunes fast- 
sættelse af retningslinier for tildeling af hjem- 
mehjælp. 

Imidlertid er jeg bekendt med, at spørgsmå- 
let om Ålborg Kommunes retningslinier for til- 
deling af hjemmehjælp i sommerperioden 1991 
allerede er indbragt for tilsynsrådet for Nord- 
jyllands Amt. Jeg finder herefter ikke anled- 
ning til at foretage videre i sagen. 

Spm. nr. S 573 

Til sundhedsministeren (17/5 91) af: 

Tove Lindbo Larsen (S): 
»Vil ministeren følge Venstres ordfører på 

levnedsmiddelområdet og ophæve brugerbeta- 
ling for levnedsmiddelkontrol?« 

Begrundelse 

Ved ændringen af lov om levnedsmidler ind- 
førte et flertal den 2. april 1991 -  mod S' og SF's 
stemmer -  brugerbetaling for den lovpligtige 
levnedsmiddelkontrol. 

Brugerbetaling kan kun opfattes som en eks- 
traskat, da kommunerne skal lade de opkræve- 
de beløb gå videre til staten. Yderligere skal be- 
mærkes, at den endelige struktur i levnedsmid- 
delkontrollen endnu ikke er fastlagt. 

Svar (23/5 91): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 


